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1. Úvod

Před masivním nástupem výpočetní techniky byly strojní součásti pevnostně posuzovány

pomocí zjednodušených výpočtových postupů, často s využitím empirických vztahů. V

složitějších případech byl prvně vyroben prototyp, který byl následně zkoušen a upravován. V

této situaci nemohly být přirozeně nároky na optimalizaci součástí vysoké. Součásti se

konstruovali předimenzované ve snaze zůstat na bezpečné straně.

Kosmický průmysl, kde je jednou z hlavních priorit minimalizace hmotnosti součástí při

zachování přijatelné bezpečnosti, stál u zrodu numerické metody zvané metoda konečných

prvků. V 60. letech 20. století byl pro NASA vyvinut první software na principu MKP s názvem

NASTRAN. Po úspěchu v kosmickém průmyslu se MKP začala rozšiřovat do celého strojního

inženýrství, převážně pak do automobilového a leteckého průmyslu, kde se na řešení mnoha

problémů používá dodnes.

S rozvojem potřeb současného světa směřujícího k neustálému snižování nákladů nabývají

na významu pokročilé výpočtové metody. Již není dostatečné používat pouze elastický

materiálový model a za mezní stav považovat mez kluzu či mez únavy použitého materiálu.

Situace si žádá připustit i lokální plastické deformace a využít schopností materiálu

v plném rozsahu. To je samozřejmě možné, pokud se počty zátěžných cyklů pohybují do

hodnoty řádově 104 cyklů. V této souvislosti vyvstává potřeba schopnosti simulovat procesy

při nízkocyklické únavě neboli také cyklické plasticitě. Druhou motivací je potřeba pevnostní

kontroly buď stávajících zařízení, které jsou z důvodů okolností nově provozovány s častějšími

odstávkami, nebo zařízení, které jsou již pro přerušovaný provoz určena (např. plynové

turbíny).

Princip MKP spočívá v diskretizaci spojitého kontinua na elementy, pomocí kterých lze

deformační úlohu převést na soustavu rovnic. Pokud úloha vykazuje významnou nelinearitu, v

našem případě materiálovou, používají se iterační postupy řešení, jakým je např. Newton-

Raphsonova metoda. K tomuto účelu musí být materiálový model schopen generovat tečnou

materiálovou matici při sestavování matice tuhosti a generovat přírůstek tenzoru napětí pro

přírůstek tenzoru deformací při určování nevyrovnaných uzlových sil.

Materiálové modely jsou v současné době schopny začlenit závislost materiálové odezvy

na teplotě, rychlosti deformace apod. Stěžejním parametrem v oblasti cyklické plasticity je však

akumulovaná plastické deformace. Vedle tvaru materiálové křivky je rozhodující pro stanovení

mezního stavu poškození. Jednou z možností popisu materiálového chování jsou tzv.

fenomenologické modely, jejichž parametry nemají fyzikální význam a jsou nejčastěji

kalibrovány podle jednoosých zkoušek.

Kalibrací a implementací do softwaru MKP dvou těchto materiálových modelů se zabývá

tato práce.
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2. Cíle práce

Cílem této práce je na základě studie konstitutivních vztahů používaných v oblasti cyklické

plasticity nejprve vybrat vhodné fenomenologické materiálové modely pro zpracování

dostupných naměřených dat z cyklických jednoosých deformačně řízených zkoušek. Následně

tyto modely implementovat do softwaru Abaqus. Tyto modely musí být schopny simulovat

naměřená data, ale také generovat napěťovou odezvu pro obecné deformační zatížení.

Vlastní implementaci modelů je v této práci možné charakterizovat následující

posloupností:

• zredukovat vybraná experimentální data na charakteristiky vhodně vystihující průběh

zkoušky

• vybrat vhodný fenomenologický model a optimalizovat jeho parametry vzhledem k

vybraným charakteristikám

• vybraný model implementovat do programu Abaqus, validovat model replikováním

naměřených dat a okomentovat případné odchylky

Rozsah práce je určen dostupností různých sad naměřených dat. V prvním kroku je cílem

zpracovat vybranou reprezentativní sadu dat cyklické jednoosé zkoušky s vybraným

materiálovým modelem. Na základě validace modelu pak v druhém kroku materiálový model

rozšířit a ke kalibraci modelu použít celou sadu experimentálních dat.
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3. Teoretická část práce

V teoretické části práce jsou nejdříve popsány rozhodující jevy sledované při jednoosých

experimentech nízkocyklické plasticity a následně simulované materiálovými modely. Dále

jsou popsány základy inkrementální teorie plasticity, které jsou nutné k implementaci

materiálových modelů do softwaru MKP. Nakonec je krátce popsán vývoj modelů cyklické

plasticity až k současným sofistikovaným modelům, které jsou využitelné pro praktickou část

práce.

3.1. Jevy a poznatky z experimentů nízkocyklické plasticity

V této kapitole je prvně popsán všeobecně známý tahový diagram, který ačkoliv přímo

nepatří do experimentů cyklické plasticity, je důležitý pro definici základních pojmů, jakou je

mez kluzu, Youngův modul pružnosti atd. Následně jsou popsány jevy, které tvoří základní

východiska této práce, jako je elastické odlehčování, Bauschingerův efekt, Masingovo chování

a cyklické zpevňování a změkčování.

3.1.1. Tahový diagram

Tahový diagram popisuje závislost mezi napětím a poměrným prodloužením při zkoušce

jednoosým tahem. První variantou je smluvní tahový diagram, který popisuje závislost mezi

smluvním napětím 𝜎𝑠 a poměrném prodloužením 𝜀.̅ Tyto veličiny jsou definovány

𝜎𝑠 =

𝐹

𝑆0

(3.1)

𝜀̅ =

∆𝐿

𝐿0
=
𝐿 − 𝐿0
𝐿0

,
(3.2)

kde 𝐹 je zatěžující síla, 𝑆0 je původní průřez zatěžovaného vzorku, 𝐿 je délka vzorku po zatížení

silou 𝐹 a 𝐿0 je původní délka vzorku.

Druhou variantou je skutečný tahový diagram, který uvažuje změnu průřezu při zatěžování.

Popisuje závislost mezi skutečným napětím 𝜎 a logaritmickou (přirozenou) deformací 𝜀.

𝜎 =

𝐹

𝑆
=
𝐹

𝑆0
· (1 +

∆𝐿

𝐿0
) = 𝜎𝑠 · (1 + 𝜀)̅

(3.3)

𝜀 = ∫

𝑑𝐿

𝐿

𝐿

𝐿0

= ln
𝐿

𝐿0
= ln

∆𝐿 + 𝐿0
𝐿0

= ln(1 + 𝜀)̅
(3.4)

Obr. 1 Tahový diagram s výraznou mezí kluzu (a) a s nevýraznou mezí kluzu (b) [1]
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Bod B z Obr. 1 se označuje mez kluzu a jeho příslušející napětí se značí 𝜎𝑌. U materiálů

s nevýraznou mezí kluzu se nejčastěji používá smluvní mez kluzu 𝑅𝑝0,2. To je napětí, které

způsobí trvalou deformaci 0,2 %.

Druhou důležitou veličinou je Youngův modul pružnosti 𝐸, který odpovídá sklonu lineární

části tahového diagramu. V Bodu A končí linearita tahového diagramu a nazývá se mez

úměrnosti. Chování materiálu do mezi úměrnosti popisuje tzv. Hookův zákon rovnicí

𝜎 = 𝐸 · ε . (3.5)

3.1.2. Elastické odlehčování

Pokud by se při tahové zkoušce po překročení meze kluzu začal odlehčovat vzorek, nastal

by jev zvaný elastické odlehčování.

Obr. 2 Elastické odlehčování [1]

Tento jev je zobrazen na Obr. 2, kde byl materiál zatížen napětím 𝜎𝐴 a po odlehčování se

do bodu B pohybuje lineárně paralelně k přímce počátečního zatížení. Pokud se materiál začne

znovu zatěžovat, pohybuje se po stejné přímce BA a po dosažení napětí 𝜎𝐴 pokračuje po křivce

tahového diagramu.

3.1.3. Bauschingerův efekt

Mez kluzu v tahu a mez kluzu v tlaku má u většiny ocelí stejnou hodnotu. Při zatížení oceli

nad mez kluzu a následným odlehčením tato rovnost mizí. Tento jev se nazývá Bauschingerův

efekt viz Obr. 3, kde je zřejmé, že mez kluzu v tlaku po odlehčení 𝜎𝑌
′′ je výrazně menší než

původní mez kluzu v tahu 𝜎𝑌. Tento jev také dokazuje, že je odezva materiálu závislá na historii

zatěžování.

Obr. 3 Bauschingerův efekt [1]
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3.1.4. Masingovo chování

U některých materiálů se nemění tvary stabilizovaných hysterezních smyček v závislosti


[…]


sil 𝐹 v posledním inkrementu vypsán v následující tabulce.

Tab. 9: Největší nevyrovnané uzlové síly v průběhu iterace

Iterace 1 2 3 4 5 6 7 8

𝐹 [𝑁] 2,21 0,43 7,1 ∙ 10−2 1,1 ∙ 10−2 1,7 ∙ 10−3 2,5 ∙ 10−4 3,9 ∙ 10−5 5,9 ∙ 10−6

Tento průběh nevyrovnaných sil odpovídá lineární konvergenci Newtonovy metody, což

je nejspíše způsobeno velkou změnou poloměru paměťové plochy při zatěžování z nulových

počátečních podmínek. Vzhledem k zmenšení počtu iterací a lineární konvergenci je možné

považovat konzistentní tečný modul upraveného modelu za verifikovaný.

5.5. Vizuální verifikace podle grafů charakteristik

Obdobně jako u předchozího modelu jsou výsledky získané na základě analytického řešení

v programu Matlab a výsledky získané simulací v programu Abaqus porovnány s naměřenými

charakteristikami v následujících 3 obrázcích.

Obr. 33 Porovnání smyček na středu životnosti
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Obr. 34 Porovnání závislosti amplitud napětí na akumulované pl. deformaci
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Obr. 35 Porovnání závislosti amplitud napětí na počtu cyklů

Shoda hysterezních smyček je velmi dobrá, což je ve shodě se všeobecně známou

schopností Chabocheho modelu kinematického zpevnění dobře popisovat tvary hysterezních

smyček.

Funkční závislost amplitud napětí na akumulované plastické deformaci u analytických

výstupů z modelu se taktéž dobře shoduje s experimentálními daty. Sledované odchylky

v počátcích průběhů u grafů pro amplitudy poměrných deformací 0,005 a 0,008 jsou z části

důsledek lokální optimalizace. Příznivější výsledky by mohly být očekávány, kdyby se použily

časově náročné globální metody optimalizace. Dalším příčinou může být, že vybraný model

není schopný všechny křivky dokonale vystihnout. Možnou úpravou je např. volba lineárního

členu 𝑅2 izotropního zpevnění nebo zavedení závislosti parametru 𝛾 kinematického zpevnění

na poloměru paměťové plochy.

V porovnání funkčních závislostí amplitud simulovaných v Abaqusu s analytickým

výstupem modelu je možné sledovat úplnou shodu. Velké odchylky nenastávají ani při

zvětšujícím se počtu cyklů, kdy se teoreticky mohou akumulovat numerické nepřesnosti.

Dobrou shodu simulace v Abaqus s výsledky získanými na základě analytického řešení lze

pozorovat i u grafů hysterezních smyček.

Na základě těchto pozorování lze považovat validaci implementace modelu do systému

MKP za úspěšnou.

62

6. Závěr

V teoretické části práce byla provedena rešerše problematiky sestavování konstitutivních

vztahů pro popis cyklické plasticity. Zejména byly studovány charakteristické jevy pozorované

při experimentech nízkocyklické únavy a možnosti jejich modelování s použitím

kinematického, izotropního a kombinovaného modelu zpevnění.

Na základě provedené rešerše byl zvolen kombinovaný Chabocheho model zpevnění jako

vhodný základní model. Pro kalibraci parametrů materiálových modelů byl navržen skript v

programu Matlab, využívající multikriteriální optimalizaci. Materiálový model byl

implementován do MKP řešiče Abaqus ve formě uživatelské procedury UMAT v jazyce

FORTRAN. Kalibrace, implementace a validace byla provedena pro dva různé modely,

základní a rozšířený.

V základním modelu byla s použitím jedné vybrané reprezentativní sady experimentálních

dat zkoumaná schopnost modelu korektně popsat hysterezní smyčku na středu životnosti a

závislost amplitud napětí na akumulované plastické deformaci (cyklické změkčení). Velmi

dobrá shoda experimentálních dat a napěťové odezvy generované numerickým modelem

jednoosé cyklické zkoušky prokázala použitelnost navrženého modelu a validitu postupu

kalibrace a implementace.

V rozšířeném modelu byla doplněna schopnost základního materiálového modelu o

začlenění závislosti izotropního zpevnění na paměťové ploše. Prakticky tak bylo směřováno ke

schopnosti simulovat materiály bez Masingova chování. Kalibrace parametrů modelů byla

provedena na dostupných experimentálních datech pro 4 úrovně amplitudy deformace. Opět

dobrou shodou experimentálních a materiálovým modelem simulovaných dat byla validována

implementace materiálového modelu.

Implementace prezentovaných modelů do systému Abaqus, která představovala stěžejní

rozsah této práce, významně rozšiřuje stávající sadu interních materiálových modelů, které jsou

implementovány pouze v nejjednodušší podobě. Potenciální uživatel tímto získává nástroj pro

řešení komplexních inženýrských úloh, podpořený pokročilými funkcionalitami komerčního

softwaru doplněný o uživatelsky definovaný specializovaný a rozšiřitelný materiálový model.

V této práci předkládaný kombinovaný Chabocheho model zpevnění s paměťovou

plochou prokazuje vhodnost použití pro modelování napěťové odezvy sledovaného materiálu

při cyklickém zatěžování, a to i při více úrovních amplitudy deformací. Protože byl validován

na experimentálních datech pouze pro vybrané amplitudy jednoosého zatěžování, bylo by

vhodné validaci rozšířit o blokové zatěžování nebo zatěžování s proměnnou amplitudou s cílem

určení v této práci volené rychlosti paměťového efektu (parametr 𝜂).

Ověření modelu pro víceosé zatěžovaní, proporcionální a neproporcionální, je další

možnou oblasti budoucího výzkumu. Obecná implementace materiálového modelu pro 3D

úlohy toto přímo umožňuje, bylo by pouze nutné uskutečnit příslušné experimentální měření.
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