I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická implementace a integrace konstitutivních vztahů cyklické plasticity
Jméno autora: Bc. Jiří Hałamka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, mechatroniky a biomechaniky
Oponent práce: Ing. Slavomír Parma, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav termomechaniky AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p>Zadání předložené diplomové práce je velmi aktuální, protože se věnuje cyklické plasticitě materiálů. Predikce cyklické plasticity fenomenologickými modely je stále otevřená téma, ježto současné modely plně nevystihují chování materiálů a kalibrace těchto modelů je náročná a často vyžaduje jejich numerickou integraci. Zadání je ucelené a koherentní, současně je však poměrně náročné jak po stránce kvalitativní, tak z hlediska rozsahu práce.</p>

Splnění zadání splněno
<p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <p>I přes náročnost zadání a rozsah řešeného problému diplomant zadaný problém úspěšně vyřešil a splnil veškeré vytyčené cíle definované v části „2. Cíle práce“ a vyplývající z pokynů pro vypracování uvedených v zadání práce. Diplomant zejména provedl rešerši základních i pokročilých modelů cyklické plasticity, implementoval 2 vybrané modely v MKP software Abaqus, provedl validaci modelů na experimentálních datech získaných na pracovišti vedoucího diplomové práce a upravil vybraný model plasticity zahrnutím paměťové plochy. Vzhledem k tomu, že v pokynech pro vypracování je požadavek na implementaci jediného modelu a diplomant implementoval modely dva, velice pozitivně hodnotím píli a zaujetí diplomanta.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i></p> <p>K řešení problému a dosažení cílů je zvolen tradiční postup rešerše literatury, analýzy základních pozorovaných jevů, v tomto případě jevů souvisejících s cyklickou plasticitou, a konečně rešerše modelů a elementární analýza jejich vlastností. Pro implementaci modelů je zcela správně zvolen super-výkonný jazyk FORTRAN 77, modely jsou implementovány pomocí procedury UMAT do komerčního software Abaqus. Volbu software volím velmi pozitivně zejména s ohledem na širokou uživatelskou základnu. Zvolený Chabocheho model kinematického zpevnění je v oblasti cyklické plasticity nenahraditelný a mnoho dalších modelů z něj vychází. Rovněž koncept paměťové plochy je v konstitutivním modelování široce užíván. V případě kalibrace modelů je formulace pomocí optimalizační úlohy rovněž typická, zejména ve spojení se software Matlab. V souhrnu jsou postup řešení a volba nástrojů zcela správné.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<p><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i></p> <p>Práce má vysokou odbornou úroveň i potenciál pro další pokračování. Implementace modelů plasticity není triviální a vyžaduje značné znalosti z oblasti mechaniky kontinua, plasticity materiálu, numerické matematiky a programování. Problém integrace konstitutivních vztahů je poměrně široký a diplomant se jej zhostil velmi efektivně a adresně. Zejména odvození konzistentního tečného operátoru pro danou numerickou metodu a model není vždy triviální, avšak přináší zrychlení výpočtu, což mimo jiné dokládá i předložená práce. Kalibrace parametrů modelů z experimentálních dat cyklického</p>

zatěžování také vyžaduje vytvoření poměrně rozsáhlého a strukturovaného kódu. Zde opět velmi pozitivně hodnotím jasný modulární přístup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Struktura i rozsah práce odpovídá běžným zvyklostem i požadavkům kladeným na diplomové práce. Práce obsahuje zadání, anotaci, čestné prohlášení, obsah, seznam obrázků, tabulek a příloh, nomenklaturu veličin a seznam literatury. Samotná práce je členěna do 6 kapitol, jmenovitě: 1. úvod, 2. Cíle práce, 3. Teoretická část práce, 4. Základní materiálový model, 5. Rozšířený materiálový model a 6. Závěr. Provedení grafů je vynikající. Grafy samotné jsou reprezentativní a přehledné a plně korespondují s textem. Popisky jednotlivých os jsou jednoznačné a zahrnují i fyzikální jednotky. Provedení tabulek je standardní. Veškeré rovnice jsou číslovány a podle potřeby korektně odkazovány v textu. Jazyková úroveň je dobrá, text místy postrádá koherenci, nicméně odborná úroveň práce není dotčena.

Na str. 20 bych volil jinou formulaci textu „vzniká Pragerův model“, např. „Prager navrhl model“. Na str. 26 je obrázek odkazován formulací: „... je vytvořen následující graf smyčky na středu živostnosti.“ Podobné odkazy bez reference na číslo obrázku se místy vyskytují i dále v textu. Vzhledem k povaze obrázků a tabulek coby plovoucích objektů není tento způsob odkazování běžný. Na str. 28 je popis oddělen od obrázku a nachází se na další straně. V rovnici (3.21) vystupují aditivně tenzor napětí a deviatorický tenzor kinematických parametrů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant využívá standardizovaný numerický formát citací (systém Vancouver) v souladu se zvyklostmi v oboru. Citace jsou v textu uváděny průběžně a konzistentně a jsou v souladu s citační etikou. Velmi oceňuji, že se diplomant nespolehá pouze na monografie, ale pracuje i s původními zdroji, např. Armstrong a Frederick (1966), Chaboche et al. (1979) a Ohno et al. (2019), vše vztaženo k referencím v oponované diplomové práci. Reference doporučené v zadání práce jsou zahrnuty a průběžně odkazovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomantovi doporučuji více formálního vyjadřování, které získá zejména studiem literatury. Rovněž doporučuji rozšířit práci o multiaxiální zatěžovací stavy a publikovat ji v renomovaném zahraničním časopise. Vzhledem k náročnosti tématu a nutnému studiu pokročilé problematiky celkově hodnotím danou práci jako vynikající.

Otázka č. 1:

V rámci své diplomové práce jste implementoval a využil dva modely plasticity, které označujete jako „základní materiálový model“ a „rozšířený materiálový model“. Tyto modely jste kalibroval na experimentálních datech.

Je možné, resp. účelné kvantifikovat odchytku každého z modelů od experimentálních dat? Jinými slovy, lze kvantifikovat, který z modelů lépe aproximuje experiment?

Otázka č. 2:

Proč jste pro integraci konstitutivních vztahů zvolil implicitní schema?

Otázka č. 3:

V odstavcích 4.2.7. a 5.2.6. shodně pojmenovaných „Optimalizace parametrů modelu“ mimo jiné vyplývá, že jste kalibraci parametrů obou modelů formuloval jako optimalizační úlohu s definovanou cílovou funkcí, přičemž pro samotnou optimalizaci jste použil funkci „fminsearch“, resp. „fminseachbnd“ dostupnou v software Matlab.

Jakou optimalizační metodu obě jmenované funkce využívají? Pokud by bylo vyhodnocení cílové funkce numericky (časově) náročné, bylo by možné danou metodu paralelizovat?

Otázka č. 4:

Na str. 61 své diplomové práce tvrdíte: „Sledované odchylky v počátcích průběhů u grafů pro amplitudy poměrných deformací 0,005 a 0,008 jsou z části důsledkem lokální optimalizace. Příznivější výsledky by mohly být očekávány, kdyby se použily časově náročné globální metody optimalizace.“

Precizujte, prosím, toto tvrzení. Lze snadno ověřit, zda je daný problém konvexní? Jak jste definoval podmínku pro konvergenci dané optimalizační metody, tj. jakou podmínkou jste ukončil výpočet? Zkoumal jste závislost konvergence na počátečním odhadu parametrů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: